
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto  

Riferimenti: Laura Lentini, e-mail – laura.lentini13@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto  l’art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 1996, n. 662;  

Vista  l’O.M. 22 luglio 1997 n. 446 con cui sono state emanate le disposizioni riguardanti 

i rapporti di lavoro a tempo parziale del personale della scuola;  

Vista  l’O.M. 13 febbraio 1998 n. 55 con cui sono state apportate integrazioni all’O.M.  

446/97;  

Vista  la C.M. 17 febbraio 2000 n. 45 concernente il rapporto di lavoro a tempo parziale 

del personale della scuola;  

Visto  il C.C.N.L. Comparto Scuola del 29/11/07, pubblicato sulla G.U. n. 292 del 17/12/07 

e, in particolare, gli artt. 39 e 58;  

Visto  l’art. 73 del decreto-legge n. 112 del 2008, convertito con legge 6 agosto 2008, n.  

133, di modifica dell’art. 1, comma 58 della legge 23 dicembre 1996, n. 662;  

Visto  l’art. 16 della legge 4 novembre 2010, n. 183;  

Esaminate  le istanze prodotte dal personale ATA interessato;  

Considerata  la dotazione organica del personale ATA, vari profili, della provincia di Siracusa per 

l’a.s. 2025/26;  

Visti  i contratti di part-time già in essere alla data odierna, i quali si intendono 

confermati, in assenza di istanza di rientro a tempo pieno;  

Accertato  che le istanze prodotte dal personale ATA con contratto di lavoro a tempo 

indeterminato intese ad ottenere, a decorrere dall’anno scolastico 2025/2026, la 

trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale rientrano 

nel limite previsto dall’art. 6 dell’O.M. n. 446/1997 e che, pertanto, non occorre 

procedere alla formulazione di specifiche graduatorie;  

mailto:laura.lentini13@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto  

Riferimenti: Laura Lentini, e-mail – laura.lentini13@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

Visto il provvedimento di questo Ambito Territoriale prot. n. 11527 del 23/06/2025 ed il 

relativo elenco allegato e parte integrante dello stesso, con cui è stata disposta, a far 

data dal 01/09/2025, la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a 

tempo parziale, nonché il rientro da tempo parziale a tempo pieno del personale ATA 

con contratto di lavoro a tempo indeterminato che ha formulato apposita istanza; 

Vista la segnalazione dell’I.I.S. Federico II di Svevia di Siracusa, relativa alla mancata 

indicazione del nominativo dell’A.T. Baio Carmelo nell’elenco del personale che ha 

chiesto il rientro da tempo parziale a tempo pieno a partire dal 01/09/2025; 

Verificato a seguito della segnalazione, che la richiesta presentata dalla scuola in relazione 

all’A.T. Baio, trasmessa nei termini con nota acquisita al protocollo di questo Ufficio 

al n. 5105 del 18/03/2025, conteneva un’errata qualificazione del personale in 

parola, definito “docente” nell’oggetto della comunicazione, motivo per cui non è 

stata immediatamente evasa dall’U.O. Personale ATA; 

Accertata la sussistenza dei requisiti per l’accoglimento dell’istanza di rientro a tempo pieno 

presentata nei termini dall’A.T. Baio; 

Ritenuto che l’accoglimento dell’istanza dell’A.T. Baio non incide sul contingente di cui all’art. 

6 dell’O.M. n. 446/1997; 

Ritenuto 

 

di dover procedere alla rettifica dell’elenco del personale ATA (costituente parte 

integrante del provvedimento prot. n. 11527 del 23/06/2025), in relazione al quale 

è stata disposta, a far data dal 01/09/2025, la trasformazione del rapporto di lavoro 

da tempo pieno a tempo parziale, nonché il rientro da tempo parziale a tempo pieno 

del personale ATA con contratto di lavoro a tempo indeterminato che ha formulato 

apposita istanza; 

Riservandosi  di disporre, in sede di autotutela, eventuali integrazioni e/o rettifiche;  

mailto:laura.lentini13@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto  

Riferimenti: Laura Lentini, e-mail – laura.lentini13@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

                                                                      DECRETA 

La rettifica dell’elenco del personale ATA allegato al provvedimento prot. n. 11527 del 23/06/2025 

e costituente parte integrante dello stesso, con cui è stata disposta, a far data dal 01/09/2025, la 

trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale, nonché il rientro da tempo 

parziale a tempo pieno del personale ATA con contratto di lavoro a tempo indeterminato che ha 

formulato apposita istanza, mediante inserimento del nominativo dell’A.T. BAIO Carmelo tra il 

personale che ha diritto ad ottenere il rientro da tempo parziale a tempo pieno a decorrere dal 

01/09/2025.  

Il Dirigente dell’istituzione Scolastica di titolarità dell’A.T. BAIO Carmelo, è delegato alla risoluzione 

del contratto di lavoro a tempo parziale per rientro a tempo pieno dall’anno scolastico 2025/2026 

e, conseguentemente, a registrare al sistema SIDI la variazione contrattuale di cui sopra.  

Il presente decreto di rettifica del precedente provvedimento n. 11527 del 23/06/2025 ha valore di 

notifica a ogni effetto di legge.  

Il provvedimento n. 11527 del 23/06/2025 e l’allegato elenco parte integrante dello stesso, con cui 

è stata disposta, a far data dal 01/09/2025, la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno 

a tempo parziale, nonché il rientro da tempo parziale a tempo pieno del personale ATA con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato che ha formulato apposita istanza, restano validi e 

invariati per tutto quanto non espressamente modificato con il presente provvedimento. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa 

vigente.  
 

Per il Dirigente dell’Ufficio X – A.T. di Siracusa 

Il Funzionario Vicario 

Laura Lentini 

 

mailto:laura.lentini13@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Dirigente: Luisa Giliberto  

Riferimenti: Laura Lentini, e-mail – laura.lentini13@istruzione.it  

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447211 

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

4 

 

 

 

 

 Ai Dirigenti Scolastici della Provincia di Siracusa 

All’ Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Alle OO.SS. Comparto Scuola 

 Alla       RTS di Siracusa/Ragusa 

Al Sito Web istituzionale 

 All’ Albo on line 

mailto:laura.lentini13@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2025-07-01T11:20:23+0200
	MIM


		2025-07-01T11:33:01+0200
	protocollo




